
1 

 

 
 

COMUNE DI CAMERI 
PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 65 

 
OGGETTO: 

PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PROGRAMMA 
TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E L'INTEGRITA'. ESAME E 
DETERMINAZIONI. 
 
 
L’anno duemilaquindici addì uno  del mese di aprile alle ore diciotto e minuti zero nella sede 
comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si è 
riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

 GALLI Valeria - Sindaco  Sì 

 PACILEO Giuliano - Vice Sindaco  Sì 

 MESSINA Pietro - Assessore  Sì 

 SIANO Alfonso - Assessore Sì 

 CRESPI Maria Luisa - Assessore Sì 

             

 

Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
            Assiste il Segretario Generale BRERA Dott. Gianfranco il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco GALLI Valeria assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



2 

Deliberazione G.C. n. 65 del 1.04.2015 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
- il 6 novembre 2012 è stata approvata la Legge n. 190, recante "disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione"; 

 
- il comma 8 dell'articolo 1 della Legge 190/2012 prevede testualmente che: "...L'organo di 

indirizzo politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 
31 gennaio di ogni anno, adotta il piano triennale di prevenzione della corruzione, 
curandone la trasmissione al Dipartimento della funzione pubblica. L'attività di 
elaborazione del piano non può essere affidata a soggetti estranei all'amministrazione. Il 
responsabile, entro lo stesso termine, definisce procedure appropriate per selezionare e 
formare, ai sensi del comma 10, i dipendenti destinati ad operare in settori 
particolarmente esposti alla corruzione. Le attività a rischio di corruzione devono essere 
svolte, ove possibile, dal personale di cui al comma 11. La mancata predisposizione del 
piano e la mancata adozione delle procedure per la selezione e la formazione dei 
dipendenti costituiscono elementi di valutazione della responsabilità dirigenziale...". 

 
dato atto che: 
- il Responsabile della Prevenzione della Corruzione di questo Ente ha a suo tempo 

predisposto la proposta di Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2014-2016 e 
del Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità per il medesimo arco temporale; 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2014-2016 e del Programma Triennale 
per la Trasparenza e l'Integrità è stato approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 8 del 31 gennaio 2014; 

- il responsabile della prevenzione della corruzione, a decorrere dal 1 gennaio  2015, è stato 
nominato dal Sindaco, individuandolo in persona diversa da quella incaricata fino al 
31.12.2014; 

- il piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza e integrità, così 
come approvato, non pare corrispondere alla situazione reale in cui opera il comune di 
Cameri e necessita pertanto di una sua radicale revisione, fino a pervenire ad una sua 
sostituzione; 

- il piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza e integrità deve 
essere predisposto avendo a riferimento glia ambiti dimensionali, strutturali, etici, 
organizzativi, che caratterizzano la realtà del comune, avendo al centro dell’attenzione la 
gravità del fenomeno della corruzione, ma nella consapevolezza che tale fenomeno è da 
intendersi fondamentalmente estraneo al normale agire di questo ente e della comunità 
locale; 

 
ritenuto opportuno, ai soli fini pertanto del rispetto della normativa in precedenza citata, 
approvare, il Programma triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza per 
gli anni 2015-2017,  dando tuttavia, fin da ora,  mandato agli uffici competenti affinché 
provvedano in tempi ristretti a predisporre una rivisitazione complessiva dello stesso, anche 
in coordinamento con i contenuti del nuovo piano della performance in fase di elaborazione, 
in stretta collaborazione con l'attuale Responsabile per la Prevenzione della corruzione e 
Trasparenza, che coordinerà le attività e detterà le tempistiche; 
 
dato atto che il piano triennale così come inizialmente approvato prevede che lo stesso sia 
pubblicato sul sito comunale nella sezione Amministrazione Trasparente a tempo 
indeterminato sino a revoca o sostituzione con un piano aggiornato; 
 
acquisito sulla proposta il parere in ordine alla regolarità tecnica e dato atto che non 
sussistono aspetti contabili o effetti sul patrimonio dell'Ente, in relazione ai quali occorra 
acquisire il parere di regolarità contabile (articolo 49 comma 1 del TUEL); 



3 

 
con votazione favorevole espressa nei modi e forme di legge,  
 

D E L I B E R A 
 
1.di confermare, anche per l'anno 2015 e per il periodo 2015-2017, ai soli fini di quanto 

previsto dall’art. 1 comma 8 della legge n. 190/2012 e per le motivazioni indicate in 
premessa e che si confermano,  il Programma Triennale per la prevenzione della 
corruzione e la trasparenza e l’integrità approvato con deliberazione della Giunta Comunale 
n. 8 in data 31 gennaio 2014, dando mandato agli uffici competenti affinché provvedano a 
predisporre, anche in coordinamento con il piano della performance in fase di elaborazione 
e in stretta collaborazione con l'attuale Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e 
Trasparenza, una radicale revisione del suddetto piano fino a pervenire ad una sua 
sostituzione; 

 
2. di dare atto che il piano triennale così come inizialmente approvato, rimane  pubblicato sul 

sito comunale nella sezione Amministrazione Trasparente sino a sua revoca o sostituzione 
con il piano aggiornato, in esecuzione di quanto stabilito al punto 1) della presente 
deliberazione. 

 
 
Successivamente, stante l’urgenza a provvedere, valutata l'urgenza imposta dalla necessità 
di concludere tempestivamente il procedimento 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
con votazione favorevole espressa nei modi e forme di legge,  
 

DICHIARA 
 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
 



4 

 
 

 
COMUNE DI CAMERI 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

Oggetto: PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E L'INTEGRITA'. ESAME E 
DETERMINAZIONI. 

 
 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49, 1° comma 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 i pareri firmati digitalmente di cui al seguente 
prospetto: 
 
 
Parere Esito Data Il Responsabile 

Area Amministrativa Favorevole 01/04/2015 RONDINI dott.ssa 
Chiara 

Area Ragioneria Favorevole 01/04/2015 VECCHIO Dott.ssa 
TIziana 

 



5 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

 
IL PRESIDENTE 

Firmato Digitalmente 
 

GALLI Valeria 
 

 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Firmato Digitalmente 
 

BRERA Dott. Gianfranco 
 

 


